*« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, piissimo et glorioso ac dilecto filio Michaeli magno imperatori.*

*« Serenissimi imperii vestri gloria... » Reliqua*

*vide inter epistolas Nicolai papæ, Patrologiæ tomo CXXVI.*

Cumque adhuc epistola legeretur, respondit Theophilus dudum episcopus, et dixit: Si damnatur Photius, damnentur et introducetes et consecrantes eum. Sancta et universalissynodus dixit ad eum: Ergo et tu damnatus es, tanquam qui susceperis et communicaveris ei. Theophilus dudum episcopus dixit: Ergo non damnor, eo quod non adfuerim quando consecratus est, sed inveni eum patriarcham et ita recepi eum. Post completionem vero epistolarum, surgens Theodorus Deo amicissimus metropolita Cariæ dixit: Usque in præsentem horam ego humilis certitudinem habebam in mente mea, et ideo rejiciebam beatissimum papam Nicolaum, et causabar eum, quia credens hominibus istis, putabam quod prius receperit Photium, et novissime hunc interimere tentaverit: Sancta et universalis synodus dixit ad Theophilum dudum episcopum: Hæ litteræ inde venerunt, an non? Theophilus dudum episcopus dixit: Ego nescio utrum hæ sint, an aliæ. Theodorus Deo amabilis metropolita Cariæ dixit: Unde habes ostendere quia ministrasti papæ Nicolao? et Theophilus: Det mihi verbum imperator in scriptis, huic hinc demonstro (in conspectu Dei dico) quia communicavi ei et ministravi; etenim iterum dico, et ministravimus ei, et communicavimus ei. Et post hæc sancta synodus hortata est Stephanum Deo amabilem diaconum sanctæ Constantinopolitanorum Ecclesiæ et devotum notarium, ut legeret epistolam quæ per Leonem a secretis missa est ad Photium, et accedens legit.

« *Nicolaus episcopus servus servorum Dei prudentissimo viro Photio.* »

« *Postquam beato Petro principi apostolorum... » Reliqua vide ubi supra.*

Cumque adhuc epistola legeretur, et de Ambrosii et Nectarii receptione ratio redderetur, respondit Theophilus dudum episcopus: Ego hæc et a Romanis audivi, Romæ attameu dominum Photium receperunt, Theodorus Deo amabilis metropolita Cariæ dixit: Quomodo dicis quia receptus est a papa, cum scribat eum mœchum? Et Theophilus: Et tu quomodo illum recepisti? Theodorus Deo amabilis metropolita Capiæ dixit: Usque ad hesternum diem tecum sapiebam; sed quoniam sanctissimus Nicolaus fiduciali voce promulgat, quia neque Ignatium rejecimus, neque Photium recepimus, ideo adhæsi reverendissimo patriarchæ Ignatio. Theophilus dudum episcopus dixit: Ex hoc discite qualis sit Nicolaus. Et Theodorus: Quomodo habes ostendere quod susceperit vos sanctissimus papa Nicolaus? Et Theophilus: Dixi tibi, quia hodie det mihi verbum impunitatis imperator, ut quos attulero testes nil patiantur, et ostendo. Sanctissimi loci servatores senioris Romæ dixerunt: In hoc potest tota sancta synodus nosse, quia per nullam occasionem rationa-